2

    Российская Федерация
          Совет депутатов
муниципальное образование
Тукаевский сельсовет
 Александровского района
   Оренбургской области
         Четвертого созыва
             РЕШЕНИЕ
       от 24.09.2021 г.  № 45

О внесении изменений в Правила благоустройства территории сельского поселения Тукаевский сельсовет Александровского района Оренбургской  области

[bookmark: _Hlk39494421]В целях приведения Правил благоустройства территории сельского поселения Тукае вский сельсовет Александровского района Оренбургской  области, утвержденных решением Совета депутатов от 03.12.2018 г. №103, в соответствие с Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021
№ 3 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий», руководствуясь Уставом сельского поселения Тукаевский сельсовет Александровского района Оренбургской  области Совет депутатов решил:

[bookmark: _Hlk40451780]1. Внести в Правила благоустройства территории сельского поселения Тукаевский сельсовет Александровского района Оренбургской  области, утвержденные решением Совета депутатов от 03.12.2018 г. №103 (далее – Правила), следующие изменения:
пункты 6.6.3 – 6.6.5 Правил изложить в следующей редакции:
«6.6.3. Контейнерные площадки независимо от видов мусоросборников (контейнеров и бункеров) должны иметь подъездной путь, твердое (асфальтовое, бетонное) покрытие с уклоном для отведения талых и дождевых сточных вод, а также ограждение, обеспечивающее предупреждение распространения отходов за пределы контейнерной площадки.
Специальные площадки должны иметь подъездной путь, твердое (асфальтовое, бетонное) покрытие с уклоном для отведения талых и дождевых сточных вод, а также ограждение с трех сторон высотой не менее 1 метра.
6.6.4. Расстояние от контейнерных и (или) специальных площадок до многоквартирных жилых домов, индивидуальных жилых домов, детских игровых и спортивных площадок, зданий и игровых, прогулочных и спортивных площадок организаций воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи должно быть не менее 20 метров, но не более 100 метров; до территорий медицинских организаций - не менее 15 метров.
[bookmark: _Hlk67486644]Допускается уменьшение не более чем на 25% указанных в настоящем пункте расстояний на основании результатов оценки заявки на создание места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов на предмет ее соответствия санитарно-эпидемиологическим требованиям, изложенным в приложении № 1 к санитарным правилам и нормам СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий», утвержденным Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 3.
В случае раздельного накопления отходов расстояние от контейнерных и (или) специальных площадок до многоквартирных жилых домов, индивидуальных жилых домов, детских игровых и спортивных площадок, зданий и игровых, прогулочных и спортивных площадок организаций воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи должно быть не менее 8 метров, но не более 100 метров; до территорий медицинских организаций - не менее 15 метров.
6.6.5. Владелец контейнерной и (или) специальной площадки обеспечивает проведение уборки, дезинсекции и дератизации контейнерной и (или) специальной площадки в зависимости от температуры наружного воздуха, количества контейнеров на площадке, расстояния до нормируемых объектов в соответствии с приложением № 1 к санитарным правилам и нормам СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий», утвержденным Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021
№ 3.
Не допускается промывка контейнеров и (или) бункеров на контейнерных площадках.
При накоплении твердых коммунальных отходов, в том числе при раздельном сборе отходов, владельцем контейнерной и (или) специальной площадки должна быть исключена возможность попадания отходов из мусоросборников на контейнерную площадку.
Контейнерная площадка и (или) специальная площадка после погрузки твердых коммунальных отходов (крупногабаритных отходов) в мусоровоз в случае их загрязнения при погрузке должны быть очищены от отходов владельцем контейнерной и (или) специальной площадки.
2. Опубликовать настоящее решение в Сборнике нормативных правовых актов Совета депутатов сельского поселения «Тукаевский сельсовет» и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения «Тукаевский сельсовет».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу сельского поселения «Тукаевский сельсовет» Мурзакаева Р.Р.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

[bookmark: _GoBack]Глава администрации:                                                      Р.Р. Мурзакаев

Разослано: администрации района, прокурору, в дело.